
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  23 DEL  30-04-19

OGGETTO:  Approvazione piano finanziario per la determinazione dei costi del servizio di
gestione dei rifiuti urbani per l'anno 2019 e delle relative tariffe Tari.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di aprile, alle ore 15:30, nella sala delle
adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P
ORAZI NOEMI P CONTI REMO P
ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P
PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P
PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P
PETRELLI OTELLO P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

ERCOLI CLAUDIA
PARIS MICHELA
BISCHI GIULIO ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



(Il presente atto riporta una sintesi degli interventi dei consiglieri comunali, integralmente disponibili in apposita
registrazione audio della seduta, depositata agli atti dell’Ente e che sarà pubblicata nel sito internet istituzionale).

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Servizio Contabilità e Finanza che di seguito si riporta integralmente:

***********************

Il sottoscritto Gianluca Boccaccini, Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza, visto il
documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

RILEVATO che:
- con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità
2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1° gennaio 2014,
basata su due presupposti impositivi: uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla
loro natura e valore e l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali;
- la IUC (Imposta Unica Comunale) è composta da:

IMU (imposta municipale propria), componente patrimoniale, dovuta dal possessore di
immobili, escluse le abitazioni principali;
TASI (tributo servizi indivisibili), componente servizi, a carico sia del possessore che
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;
TARI (tributo servizio rifiuti), componente servizi destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore;

VISTO, in particolare, che l’art. 1, comma 683, della legge n. 147 del 23 dicembre 2013 (legge di
stabilità 2014) stabilisce che “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme
statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso”;

VISTO l’art. 1, comma 654 della L. n. 147/2013 il quale prevede che “In ogni caso deve essere
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio,
ricomprendendo anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi
produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente”;

VISTA la nota assunta al n. 2425 del protocollo comunale in data 05.03.2019 con la quale il
Cosmari, gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti, ha trasmesso al Comune di Ussita
il proprio piano finanziario, contenente tutte le voci di costo, relative alla gestione del servizio
di questo comune nell’anno 2018;

PRESO ATTO che tale piano deve essere integrato con le voci di costo risultanti dal bilancio
comunale, poiché alcune attività, quali lo spazzamento stradale, la gestione dell’isola ecologica
e la gestione amministrativa del tributo (elaborazione ruolo, riscossione diretta, attività di
accertamento ecc.), sono svolte direttamente dal Comune;

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2016 il territorio comunale è stato colpito da una serie
di eventi sismici che hanno danneggiato quasi completamente il patrimonio immobiliare
pubblico e privato, rendendo inagibili la maggior parte degli edifici;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



ACCERTATO che l’art. 45 del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni
dalla legge 21 giugno 2017, n. 96, ha previsto una apposita compensazione per sopperire ai
maggiori costi affrontati e alle minori entrate registrate a titolo di TARI in virtù del sisma 2016;

VISTO l’art. 1 comma 1093 della legge di bilancio 2019 (legge n. 145/2018) nel modificare l’art. 1
comma 652 della legge 147/2013 ha prorogato al 2019 la possibilità per i Comuni di determinare
la TARI sulla base del criterio medio-ordinario (ovvero in base alle quantità e qualità medie
ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie in relazione agli usi e alla tipologia di attività
svolte);

CONSIDERATO che sulla scorta di tutto quanto sopra, è stato elaborato il piano finanziario,
allegato alla presente, con l’indicazione dei costi complessivi, necessari a finanziare il servizio
stesso;
- che si è provveduto a ripartire tali costi tra le varie categorie di utenze a ruolo per la tassa sui
rifiuti, nel rispetto delle disposizioni previste dalla legge nonché dal regolamento comunale, in
modo da assicurarne la copertura integrale, determinando, di conseguenza, le relative tariffe;

VISTA la nota del Ministero dell’economia e delle finanze prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con
la quale è stata resa nota l’attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di
trasmissione telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote
attraverso il portale www.portalefederalismofiscale.gov.it;

RITENUTO pertanto necessario, tutto quanto ora premesso e considerato, approvare il Piano
Finanziario della TARI per la determinazione dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani
per l’anno 2019 e delle relative tariffe come da allegato, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente deliberato;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente1)
provvedimento;
di approvare il Piano Finanziario della TARI per la determinazione dei costi del servizio di2)
gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2019 come da allegato, che costituisce parte integrante
e stanziale del presente deliberato;
di approvare le Categorie tariffarie e le Tariffe TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione3)
rifiuti), come risultanti da prospetto finale allegato al piano finanziario medesimo;
di stabilire limitatamente all’anno d’imposta 2019, che il versamento della TARI sia4)
effettuato in numero due rate e, precisamente, il 31.05.2019 (rata di acconto) e il 31.07.2019
(rata di saldo);
di dare atto che sull'importo del Tributo comunale sui rifiuti (TARI), si applica il tributo5)
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del Decreto Legislativo
30 dicembre 1992 n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia;
di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle6)
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it.
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.7)
lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it
http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


finanziario
           

f.to   rag. Gianluca Boccaccini

**************************

Uditi i seguenti interventi:

Rossi ribadisce che il costo di nettezza urbana si può abbassare;
Marronaro che fa presente che alcune imprese che lavorano per il Comune hanno debiti
verso il Comune stesso e devono pagare.
il Sindaco evidenzia che una ditta che ha un debito verso un comune non può essere
pagata.

Successivamente, accogliendo alcuni auspici formulati da parte di più consiglieri, viene
presentato il seguente emendamento:

EMENDAMENTO
Dopo il punto 6) del dispositivo della proposta di delibera, inserire il seguente punto:

“7) Impegnare la Giunta ad operare nei rapporti col Cosmari affinché venga verificata la
concreta applicazione della tariffa e venga incentivata la raccolta differenziata, valutando
anche l’ipotesi della raccolta porta a porta.”.

Il Sindaco propone pertanto di passare alla votazione dell’emendamento sopra riportato:

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

Consiglieri presenti n. 11
Consiglieri votanti n. 11
Consiglieri astenuti n. 0
Voti favorevoli n. 11
Voti contrari n. 0

DELIBERA

Di emendare la proposta di delibera come sopra riportata così come segue:

Dopo il punto 6) del dispositivo della proposta di delibera, inserire il seguente punto:

“7) Impegnare la Giunta ad operare nei rapporti col Cosmari affinché venga verificata la
concreta applicazione della tariffa e venga incentivata la raccolta differenziata, valutando
anche l’ipotesi della raccolta porta a porta.”.

Dopodiché,

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile del
Servizio Contabilità e Finanza;

VISTO l’emendamento sulla stessa;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49
del D.lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile del Servizio-
Contabilità e Finanza (rag. Gianluca Boccaccini): parere favorevole;

VISTO il parere dell’organo di revisione dell’ente, acquisito in ottemperanza all’articolo 239,
comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente1)
provvedimento;
di approvare il Piano Finanziario della TARI per la determinazione dei costi del servizio di2)
gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018 come da allegato, che costituisce parte integrante
e stanziale del presente deliberato;
di approvare le Categorie tariffarie e le Tariffe TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione3)
rifiuti), come risultanti da prospetto finale allegato al piano finanziario medesimo;
di stabilire limitatamente all’anno d’imposta 2019, che il versamento della TARI sia4)
effettuato in numero due rate e, precisamente, il 31.05.2019 (rata di acconto) e il 31.07.2019
(rata di saldo);
di dare atto che sull'importo del Tributo comunale sui rifiuti (TARI), si applica il tributo5)
provinciale per l'esercizio delle funzioni ambientali di cui all'art. 19 del Decreto Legislativo
30 dicembre 1992 n. 504, all'aliquota deliberata dalla Provincia;
di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle6)
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it.
impegnare la Giunta ad operare nei rapporti col Cosmari affinché venga verificata la7)
concreta applicazione della tariffa e venga incentivata la raccolta differenziata, valutando
anche l’ipotesi della raccolta porta a porta.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito all’approvazione degli atti correlati al bilancio
di previsione,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.
lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it


PIANO FINANZIARIO ANNO 2019

Costi servizio Ta.Ri. Importo
Totale

di cui
COSMARI di cui ALTRI di cui SPESE

INTERNE

Costi Spazzamento e Lavaggio strade e
piazza pubbliche  €      29.164,47  €               29.164,47

Costi Amministrativi attività di
Accertamento, Riscossione, Contenzioso  €      20.720,63  €    6.607,15  €               14.113,48

Costi generali di gestione  €                     -
Costi comuni diversi  €                     -
Altri Costi  €        8.450,00  €    8.450,00
Costi d'uso del capitale  €      13.672,45 €     13.672,45

Totale COSTI FISSI €      72.007,55 €     13.672,45 € 15.057,15  €               43.277,95

Costi di raccolta e trasporto RSU  €      60.976,85 €     60.976,85

Costi di Trattamento e Smaltimento RSU  €      16.043,38 €     16.043,38
Costi della raccolta differenziata
(ingombranti ed altri rifiuti da Centro di
raccolta)

 €        1.824,51  €       1.824,51

Costi della raccolta differenziata (rifiuti
avviati al compostaggio)  €        7.487,77  €       7.487,77

Costi di trattamento e smaltimento
ingombranti ed altri rifiuti da Centro di
raccolta

 €        2.477,69  €       2.477,69

Costi di trattamento rifiuti avviati al
compostaggio  €        3.931,51  €       3.931,51

Totale COSTI VARIABILI €      92.741,71 €     92.741,71 €                 -  €                              -

Percentuale costi da imputare alle utenze
DOMESTICHE 90,87

Percentuale costi da imputare alle utenze
NON DOMESTICHE 9,13

Quantità di rifiuti prodotta (Kg) 170.738
Occupante medio per domestiche non
residenti 2

Numero residenti al 31 dicembre 2018 408

TOTALI € 164.749,26 €   106.414,16 € 15.057,15  €               43.277,95

TARIFFE ANNO 2019

CODICE DESCRIZIONE
FISSA
2019

VARIABILE
2019

T0001 CAT. DOMESTICA 1 OCCUPANTE 0,47 17,70

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI USSITA



T0002 CAT. DOMESTICA 2 OCCUPANTI 0,53 31,85

T0003 CAT. DOMESTICA 3 OCCUPANTI 0,59 36,28

T0004 CAT. DOMESTICA 4 OCCUPANTI 0,64 38,93

T0005 CAT. DOMESTICA 5 OCCUPANTI 0,67 51.31

T0006 CAT. DOMESTICA 6+ OCCUPANTI 0,70 60,16

T0011 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 1 OCCUPANTE 0,47 0,00

T0012 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 2 OCCUPANTI 0,53 0,00

T0013 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 3 OCCUPANTI 0,59 0,00

T0014 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 4 OCCUPANTI 0,64 0,00

T0015 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 5 OCCUPANTI 0,67 0,00

T0016 CAT. PERTINENZA DOMESTICA 6+ OCCUPANTI 0,70 0,00

T0101
MUSEI  BIBLIOTECHE  SCUOLE  ASSOCIAZIONI
CULTO 0,26 0,20

T0102
CAMPEGGI  DISTRIBUTORI CARBURANTI  IMPIANTI
SPOR. 0,33 0,25

T0103 STABILIMENTI BALNEARI 0,26 0,19

T0104 ESPOSIZIONI  AUTOSALONI 0,20 0,15

T0105 ALBERGHI CON RISTORANTE 0,60 0,44

T0106 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,33 0,25

T0107 CASE DI CURA E RIPOSO 0,37 0,29

T0108 UFFICI  AGENZIE  STUDI PROFESSIONALI 0,43 0,32

T0109 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,21 0,15

T0110
NEGOZI ABBIGL.  CALZATURE  LIBRERIA
FERRAMENTA 0,44 0,33

T0111 EDICOLA  FARMACIA  TABACCAIO  PLURILICENZE 0,48 0,35

T0112 ATTIVITA ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE 0,40 0,29

T0113 CARROZZERIA  AUTOFFICINA  ELETTRAUTO 0,48 0,35

T0114
ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI
PRODUZIONE 0,35 0,26

T0115
ATTIVITA ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI
SPECIFICI 0,40 0,29

T0116 RISTORANTI  TRATTORIE  OSTERIE  PIZZERIE  PUB 2,00 1,49

T0117 BAR  CAFFE  PASTICCERIA 1,54 1,13

T0118
SUPERMERCATO  PANE  MACELLERIA  SALUMI
GEN. ALIM. 0,92 0,67

T0119 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 0,70 0,53

T0120 ORTOFRUTTA  PESCHERIE  FIORI  PIZZA AL TAGLIO 2,62 1,95

T0121 DISCOTECHE  NIGHT CLUB 0,59 0,47

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 12-06-19 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 12-06-19

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                                             IL SEGRETARIO
                                           Scuderini Venanzio
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-04-2019  -  pag. 9  -  COMUNE DI USSITA


